Консультативный совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям в
Тяжинском муниципальном округе

ПРОТОКОЛ
Заседания консультативного Совета но межнациональным и межконфессиональным

отношениям в Тяжинском муниципальном округе

17 декабря 2021 года

Председатель: Серебров Виктор Ефремович, глава Тяжинского муниципального округа.
Присутствовали: Члены консультативного Совета по межнациональным и
межконфессиональным отношениям в Тяжинском муниципальном округе: Коновалова
О.В., Филькова Я.В., Фонтанина Н.Н., Артемьева А.А., Коренькова Н.В., Башко Р.М.,
Мармылева А.М., Каплунова О.Н., Белинский О.А., Степанова Н.А., Исаев И.У.,
Сорокин А.И., Дмитриева С.Ю., Галдецкая М.Н., Голоушкина Л.И.

Рассмотрен вопрос:
1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Консультативного Совета по

межнациональным и межконфессиональным отношениям в Тяжинском
муниципальном округе (докладчик: Коновалова О. В., заместитель главы
Тяжинского муниципального округа по социальным вопросам, председатель
Коне ул ьтат и вно го Совета).

Приняты решения:
1.1 Информацию заместителя главы Тяжинского муниципального округа по

социальным вопросам, председателя консультативного совета, принять к
сведению;

1.2 Членам консультативного Совета продолжить работу, направленную на
гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений в
Тяжинском муниципальном округе.

Срок исполнения: постоянно.

Рассмотрен вопрос:
2. О состоянии оперативной обстановки на территории Тяжинского муниципального

округа и мерах по предотвращению угроз экстремизма в сфере межнациональных
отношений. О мерах, направленных па профилактику межнациональных и
межэтнических конфликтов (докладчик: Р.М. Башко, Врио заместителя отделения
МВД России по Тяжинскому муниципальному округу).

Приняты решения:
2.1 Информацию о состоянии оперативной обстановки на территории

Тяжинского муниципального округа и мерах по предотвращению угроз
экстремизма в сфере межнациональных отношений принять к сведению;

2.2 Продолжать профилактическую работу по предотвращению угроз
экстремизма и терроризма в сфере межнациональных отношений: проводить
беседы с представителями разных национальностей, среди трудовых
мигрантов и оперативно-профилактические мероприятия в местах массового
скопления, пребывания и трудовой деятельности иностранных граждан.

Срок исполнения: постоянно.

Рассмотрен вопрос:
3. О мероприятиях, направленных на гармонизацию межнациональных и

межконфессиональных отношений на территории Тяжинского муниципального
округа, за II полугодие 2021 года, (докладчик: Н.Н. Фонтанина, специалист МБУК

«ЦНТ и КДД» управления культуры администрации Тяжинского муниципального
округа).

Приняты решения:
3.1 О мероприятиях, направленных на гармонизацию межнациональных и

межконфессионалъных отношений на территории Тяжинского муниципального
округа, принять к сведению;

3.2 Продолжить работу, направленную на гармонизацию межнациональных и
межконфессионалъных отношений на территории Тяжинского муниципального
округа: проводить мероприятия по укреплению межнациональных отношений.
Подготовить проект о создании и функционирования площадок в Тяжинском
муниципальном округе для реализации и развития центров национальных культур по
территориям округа. Привлечь с Итатской территории представителя цыганской
национальности к общественной жизни округа.

Срок исполнения: постоянно

Рассмотрен вопрос:
4. Об организации и проведении образовательных мероприятий, направленных на

распространение знаний о народах России, формирование гражданского
патриотизма, укрепление духовно-нравственных ценностей, (докладчики: Н.В.
Коренькова, начальник управления образования администрации Тяжинского
муниципального округа; О.А. Белинский, директор ГТЮУ «Тяжинский
агропромышленный техникум»)

Приняты решения:
4.1 Информацию об организации и проведении образовательных мероприятий,

направленных на распространение знаний
гражданского патриотизма, укрепление
принять к сведению;
Продолжить работу, благоприятно
взаимоотношения среди молодежи:
спортивных мероприятий, классных часов, программ патриотического
направления: общение с представителями религиозных объединений: посещение
выставок, музеев; осуществлять сотрудничество с учреждениями культуры в
сфере межнациональных отношений, направленных на дружбу, единство и
ознакомление
Осуществить
учреждения в
экстремизма.

Срок исполнения: постоянно.

о народах России, формирование
духовно-нравственных ценностей

4.2 влияющую на межэтнические
проведение разъяснительных бесед,
часов,

национальностей,
квалификации специалиста образовательного

и профилактике

с традициями и культурой разных
повышение

сфере межнациональных отношений

Рассмотрены вопросы:
5. О мероприятиях, направленных на формирование российской идентичности,

единства российской нации, содействие межкультурному и
межконфессиональному диалогу (докладчик: А.А. Артемьева, начальник отдела
молодежной политики, спорта и туризма администрации Тяжинского
муниципального округа).

Приняты решения:
5.1 О мероприятиях, направленных на формирование российской идентичности,

единства российской нации, содействие межкультурному и
межконфессиональному диалогу принять к сведению:

5.2 Продолжить работу по усилению культурной однородности жителей округа,
формируя единое общество, общее пространство языка, развивая единую
систему, защищающую интересы населения округа.

Срок исполнения: постоянно

Рассмотрены вопросы:
6. О размещении в печатных и электронных средствах массовой информации

материалов, направленных на укрепление гражданского единства,
межнационального и межконфессионального согласия, профилактику экстремизма
и ксенофобии, (докладчик: А.М. Мармылева. пресс-секретарь Главы Тяжинского
муниципального округа).

Приняты решения:
6.1 Информацию о размещении в печатных и электронных средствах массовой

информации материалов, направленных на укрепление гражданского единства,
межнационального и межконфессионального согласия, профилактику
экстремизма и ксенофобии принять к сведению;

6.2 Продолжать работу по реализации комплексной информационной кампании по
вопросу информационного обеспечения общественно значимых и культурно-
массовых мероприятий в сфере национальной политики в целях укрепления
гражданского единства межнационального и межконфессионального согласия,
профилактики экстремизма и ксенофобии в Тяжинском муниципальном округе.

Срок исполнения: постоянно.

Рассмотрены вопросы:
7. О формировании у населения позитивных установок в отношении представителей

этнических общностей, проживающих на территории Тяжинского муниципального
округа, (докладчики: М.Н. Галдецкая, заместитель начальника территориального
отдела УЖТР Тяжинского муниципального округа).

Приняты решения:
7.1 Информацию о формировании у населения позитивных установок в отношении

представителей этнических общностей, проживающих на территории
Тяжинского муниципального округа принять к сведению;

7.2 Продолжать работу в сфере межнациональных отношений на территории
округа; проводить рейды по семьям, находящимся в трудной жизненной
ситуации; осуществлять мероприятия по благоустройству поселков и сел,
обеспечивая всем .жителям равные условия; вести информационно
разъяснительную работу в целях недопущения распространения в обществе
террористических и экстремистских взглядов; оказывать содействие казакам
пгт. Итатский и с. Ступишино в развитии казачьей культуры.

Рассмотрены вопросы:
8. Внесение изменений и утверждение состава членов консультативного Совета в

целях повышения эффективности деятельности консультативно-совещательных
органов (докладчик: Коновалова О.В., заместитель главы Тяжинского
муниципального округа по социальным вопросам, председатель Консультативного
Совета).

Приняты решения:
8.1 Внести изменения и утвердить новый состав членов консультативного

Совета;
8.2 Обязанности по подготовке распоряжения об изменении состава членов

консультативного Совета возложить на Фонтанину И. И, секретаря заседания.
Срок исполнения: до 25 декабря 2021 года.

Рассмотрены вопросы:
9. Рассмотрение и утверждение плана работы консультативного Совета по

межнациональным и межкоифессиональным отношениям в Гяжинском
муниципальном округе на 2022 год (докладчик: Коновалова О.В., заместитель
главы Тяжинского муниципального округа по социальным вопросам, председатель
Консультативного Совета).

Приняты решения:
9.1 Ознакомить членов с Планом работы консультативного Совета по

межнациональным и межконфессиональпым отношениям в Тяжинском
муниципальном округе на 2022 год для внесения предложений и его
утверждения.

Срок исполнения: до 28 декабря 2021 года

Председатель заседания: В. Е. Серебров